→
＾

中央和国家机关
■＝＝

■＾…-

一-

·▲口『亏·;
◇■■□●●●

哮′!＄

…员津b
签发盖章

裂。唱d

发电单位国务院安委会办公室

等级特急·明电安委办明电〔2022〕17号 中机发18173号

国务院安委会办公室生态环境部应急管理部
关于进一步加强环保设备设施

安全生产工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会’国
务院安委会有关成员单位,有关中央企业:

今年以来’全国发生多起环保设备设施生产安全较大事故’
引起社会广泛关注。对此’党中央、国务院高度重视,习近平总
书记作出重要指示》韩正、刘鹤副总理和王勇、肖捷国务委员等
领导同志先后作出批示,要求各级政府部门落实监管责任’督促
企业落实主体贵任’强化环保设备设施安全运行管理。为认真贯
彻落实习近平总书记重要指示精神,按照党中央、国务院决策部

一

-—～ 』 -一＿≡一＝■■■■＝→← →■—-—-

共4页｜■…■!‖‖
-丽预明传收2227号

｜赡撼蹦翻｜｜
09819018 8刁;↓↓ 1;／刁↓／z80U90／30瞧皿

尸

署’深刻吸取近期环保设备设施典型事故教训’进一步加强环保

设备设施安全生产工作’坚决防范遏制重特大事故发生’现就有

关要求通知如下:

一｀进-步落实属地责任°各地区要切实提高政治站位’认

真学习领会习近平总书记关于加强环保设备设施安全生产工作

重要指示精神’坚持人民至上、生命至上’统筹发展和安全’深

入贯彻落实国务院安委会安全生产十五条硬措施,严格落实《地

方党政领导干部安全生产责任制规定》’综合运用巡查督查、考
核考察、激励惩戒等措施,及时研究解决环保设备设施安全生产
工作中的突出问题和新风险’按照‘‘谁主管谁牵头、谁为主谁牵

头、谁靠近谁牵头河的原则’依据法律法规和部门“三定”规定,

明确负责监督管理环境污染第三方治理企业安全生产工作的部

门’落实安全生产各项责任措施’有效防范遏制环保设备设施生

产安全事故发生·

二｀进一步落实部门监管指导责任.各有关部门要按照“管

行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”

和“谁主管谁负责”的原则’靠前一步’主动作为,将环保设备

设施安全作为行业领域安全工作的重要内容’切实承担起安全监

督管理和指导责任.要高度关注新增环保设备设施带来的安全问

题’提出推广环保新工艺、新技术、新产品的同时要充分考虑安

全因素’及时组织相关标委会制修订相应的标准规范·在制修订

涉及环保设备设施工程项目、工艺设计、产品技术、控制技术和

运行管理的标准规范时’要提出明确具体的安全要求,采用成熟
安全可靠的工艺和技术。要紧盯具有脱硫脱硝、挥发性有机物回

收｀污水处理、粉尘治理、蓄热式焚烧炉5类重点环保设备设施

～2＝

0＄以9018 8刁:↓↓Ⅲ／刁｝／羽0z90／＄0藤Ⅲ

◆

■｀

的企业’指导督促企业按照相关法律法规和技术标准规范要求’

开展环保设备设施安全风险辨识评估和隐患排查治理’落实安全
生产各项责任措施°要进一步强化服务意识,既严格执法又热情

服务,充分发挥专家作用,及时帮助企业解决环保设备设施安全

方面存在的问题和困难。

三｀进ˉ步建立健全联动机制。地方各级生态环境、应急管

理等部门要探索建立健全协调联动机制。要加强信息共享’组织

梳理、共享已建成的重点环保设备设施信息,并及时通报新改扩

建重点环保设备设施信息·要加强会商研判,建立定期会商制度’

研判安全风险形势,互相及时通报日常监管中发现的生产安全和

环境安全等隐患问题。要加强协同治理’强化配合’发挥部门优

势,共同推动企业提升重点环保设备设施管理水平’发现安全、

环保等有关要求不一致的,及时研究解决·要加强联合执法’联

合制定督导检查计划,明确检查重点’开展联合执法’共同筑牢

安全防线°

四｀进一步落实企业主体责任°推动企业主要负责人严格履

行第一责任人责任’将环保设备设施安全作为企业安全管理的重

要组成部分’全面负责落实本单位的环保设备设施安全生产工

作·严格落实涉环保设备设施新、改、扩建项目环保和安全“三

同时”有关要求’委托有资质的设计单位进行正规设计,在选用

污染防治技术时要充分考虑安全因素;在环保设备设施改造中必

须依法开展安全风险评估,按要求设置安全监测监控系统和联锁

保护装置,做好安全防范°对涉环保设备设施相关岗位人员进行

操作规程、风险管控｀应急处置、典型事故警示等专项安全培,｜｜

教育。开展环保设备设施安全风险辨识评估’系统排查隐患,依

-3一

90／b0曝Ⅲ 088L90L9 8刁;↓↓￡／〖↓／::0;

＾

法建立隐患整改合账’明确整改责任人、措施、资金、时限和应
急救援预案,及时消除隐患。认真落实相关技术标准规范’严格
执行吊装、动火、高处等危险作业审批制度’加强有限空问、检
维修作业安全管理’采取有效隔离措施’实施现场安全监护和科
学施救.对受委托开展环保设备设施建设、运营和检维修第三方
的安全生产工作进行统一协调、管理’定期进行安全检查’发现
安全问题的’及时督促整改’不得“≡包了之”’不管不问.

五｀进一步发挥社会力量作用°要强化社会监督,充分运用

举报奖励机制,鼓励社会公众积极举报环保设备设施事故隐患和
安全违法行为.强化联合惩戒’对环保设备设施安全存在严重违

法行为的失信主体’及时纳入安全生产失信惩戒名单’将相关信
息推送至全国信用信息共享平合·强化宣传教育,充分发挥主流

媒体作用’积极开展环保设备设施安全宣传弓｜导》提升社会公众

安全意识°

国务院安委会办公室 生态环境部 应急管理部
2022年12月26日

抄报;国务院安委会主任、副主任°

～4～

0＄8止9018 83:↓↓亿／:↓／花0;90／90聪Ⅲ

2022年12月26日印发国务院安全生产委员会办公室

2023年1月3日翻印浙江省安全生产委员会办公室